
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

INTERNO 

 

 

Novembro de 2012 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

INTERNO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 

Campus Governador Mangabeira 

Rua Waldemar Mascarenhas, s/n, Portão  

CEP: 44.350-000 – Governador Mangabeira/BA 

Telefone: (75) 3638-3500 
Site: http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/gmb 

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA 

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br  
 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  

Dilma Vana Rousseff  

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante  

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  

E TECNOLÓGICA  

Marco Antônio de Oliveira  

 

REITOR DO IF BAIANO  

Sebastião Edson Moura  

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

Valdir José de Almeida Fonseca 

 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Josimar Santos de Ávila 

 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO  

EDUCACIONAL 

Manoela Falcon Silveira 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

Ana Cláudia Lima Gonçalves 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA 

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

PORTARIAS INTERNAS         04 

 

FÉRIAS           07 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS        08 

 

ANIVERSARIANTES DO MÊS DE NOVEMBRO     09 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BSI / NOVEMBRO DE 2012                                                                                                              4 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA 

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br  

 

 

 

PORTARIAS INTERNAS: 

 

 

 

PORTARIA Nº 06 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2012. 
 

 

 

  O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência 

delegada pelas portarias nº 972 de 24 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 

25 de outubro de 2012 e nº 370 de 09 de abril de 2012. 

 

  RESOLVE: 

 

I. Designar os servidores: Alan Araújo Argôlo de Santana, Assistente em 

Administração, SIAPE 1615847, Fernanda Santos de Oliveira, Técnica em 

Assuntos Educacionais, SIAPE 1890059, Ana Cláudia Lima Gonçalves, 

Assistente em Administração, SIAPE 1893880, Cintia de Oliveira Santana, 

Assistente de Alunos, SIAPE 1978892, para constituírem Grupo de Trabalho sob 

a presidência do primeiro, para coordenar e acompanhar o processo de 

elaboração do Plano de ação 2013 do Campus Governador Mangabeira. 

II.  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 

      

 

 

VALDIR JOSÉ DE ALMEIDA FONSECA 

Diretor Geral Pro Tempore 

 

 

 

 



BSI / NOVEMBRO DE 2012                                                                                                              5 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA 

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br  

 

 

 

PORTARIA Nº 07 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2012. 
 

 

 

  O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência 

delegada pelas portarias nº 972 de 24 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 

25 de outubro de 2012 e nº 370 de 09 de abril de 2012. 

 

  RESOLVE: 

 

I. Designar os servidores: Alan Araújo Argôlo de Santana, Assistente em 

Administração, SIAPE 1615847, Ana Cláudia Lima Gonçalves, Assistente em 

Administração, SIAPE 1893880 e Lucivaldo Vieira Oliveira, Assistente em 

Administração, SIAPE 1976026, para constituírem Comissão Inventariante de 

Patrimônio sob a presidência do primeiro. 

II.  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 

      

 

 

VALDIR JOSÉ DE ALMEIDA FONSECA 

Diretor Geral Pro Tempore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BSI / NOVEMBRO DE 2012                                                                                                              6 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA 

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br  
 

 

 

PORTARIA Nº 08 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2012. 
 

 

 

  O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência 

delegada pelas portarias nº 972 de 24 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 

25 de outubro de 2012 e nº 370 de 09 de abril de 2012. 

 

  RESOLVE: 

 

I. Designar os servidores: Luciana Lemos Garcia, Assistente em Administração, 

SIAPE 1975918, Alan Araújo Argôlo de Santana, Assistente em Administração, 

SIAPE 1615847 e Cintia de Oliveira Santana, Assistente de Alunos, SIAPE 

1978892, para constituírem Comissão Inventariante de Almoxarifado sob a 

presidência da primeira. 

II.  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 

      

 

 

VALDIR JOSÉ DE ALMEIDA FONSECA 

Diretor Geral Pro Tempore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BSI / NOVEMBRO DE 2012                                                                                                              7 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA 

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br  

 

 

 

FÉRIAS DOS SERVIDORES: 

 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO DIAS 

CAROLINA SANTOS ASSISTENTE DE ALUNOS 05/11 A 14/11 10 

MANOELA FALCON SILVEIRA 
PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, 

TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

28/10 A 04/11 08 

05/11 A 17/11 13 

SARA SOARES COSTA 

MAMONA 

TÉCNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

12/11 A 14/11 03 

19/11 A 28/11 10 

29/11 A 08/12 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BSI / NOVEMBRO DE 2012                                                                                                              8 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA 

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br  

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS:  

 

 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO PERÍODO  DESTINO 

ALAN ARAUJO ARGOLO DE 

SANTANA  

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
29/10 A 01/11/2012  SALVADOR/BA 

ALAN ARAUJO ARGOLO DE 

SANTANA  

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
07/11 A 09/11/2012  SALVADOR/BA 

ALAN ARAUJO ARGOLO DE 

SANTANA  

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
19/11 A 23/11/2012  SALVADOR/BA 

ALAN ARAUJO ARGOLO DE 

SANTANA  

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
12/11 A 13/11/2012  SALVADOR/BA 

CAROLINA SANTOS  
ASSISTENTE DE 

ALUNOS 
27/11 A 01/12/2012  NATAL/RN 

FERNANDA SANTOS DE 

OLIVEIRA  

TÉCNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
12/11/12 SALVADOR/BA 

JOSE SANTOS PINTO  
PROFESSOR 

TEMPORÁRIO 
06/11/12 

CRUZ DAS 

ALMAS/BA 

JOSIMAR SANTOS DE 

ÁVILA  

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
06/11 A 08/11/2012  SALVADOR/BA 

JOSIMAR SANTOS DE 

ÁVILA  

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
11/11 A 14/11/2012  BRASÍLIA/DF 

LUCIANA LEMOS GARCIA  
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
19/11 A 23/11/2012  SALVADOR/BA 

MARIA ASENATE 

CONCEICAO FRANCO  
ASSISTENTE SOCIAL 04/11 A 10/11/2012  JUIZ DE FORA/MG 

ROSANA BARBOSA CUNHA 

COSTA  

PROFESSOR 

TEMPORÁRIO 
24/11/12 ALAGOINHAS/BA 

ROSANE CARDOSO DOS 

SANTOS DIAS  

PROFESSOR DE ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 
29/11/12 SALVADOR/BA 



BSI / NOVEMBRO DE 2012                                                                                                              9 

 

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA 

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br  

 

 

 

ANIVERSARIANTES DO MÊS DE NOVEMBRO: 

 

 
JOSIMAR SANTOS DE ÁVILA    13 

 

ROSANE CARDOSO DOS SANTOS DIAS   13 

 

VINICIUS GOMES DE ARAÚJO LIMA   19 

 

ROBERTO SOUZA PEREIRA    24 
 


